
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 3η τροποποίηση της υπ’  αρ. 4950/25.9.2020 
(Β’  4377) υπουργικής απόφασης σχετικά με τον 
καθορισμό πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 4.1.2 
«Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στην 
εξοικονόμηση ύδατος» του Προγράμματος Αγρο-
τικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 - 2020 της Ελλάδας.

2 Έγκριση εξαίρεσης από την εφαρμογή της πεν-
θήμερης εργασίας και καθιέρωση λειτουργίας σε 
24ωρη ή 12ωρη βάση και για όλες τις ημέρες της 
εβδομάδας φύλαξης της Δημοτικής Πινακοθήκης 
Λάρισας - Μουσείο Γ. Ι. Κατσίγρα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. 1906 (1)
3η τροποποίηση της υπ’  αρ. 4950/25.9.2020 

(Β’ 4377) υπουργικής απόφασης σχετικά με τον 

καθορισμό πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 

4.1.2 «Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλ-

λουν στην εξοικονόμηση ύδατος» του Προγράμ-

ματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 - 2020 

της Ελλάδας. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τους κανονισμούς και αποφάσεις της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης:
1.1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γε-
ωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενι-
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 
και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006, 
όπως κάθε φορά ισχύει.

1.2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από το Ευ-
ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) 
και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1698/2005 του 
Συμβουλίου, όπως κάθε φορά ισχύει.

1.3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ηςΔεκεμβρίου 
2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) 352/1978, (ΕΚ) 
165/1994, (ΕΚ) 2799/1998, (ΕΚ) 814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 
και (ΕΚ) 485/2008 του Συμβουλίου.

1.4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 «περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες 
ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης 
στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 637/2008 και του κα-
νονισμού (ΕΚ) 73/2009 του Συμβουλίου.

1.5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών 
γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονι-
σμών (ΕΟΚ) 922/1972, (ΕΟΚ) 234/1979, (ΕΚ) 1037/2001 
και (ΕΚ) 1234/2007 του Συμβουλίου.

1.6. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 640/2014 
της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολο-
κληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους 
όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών καθώς και 
τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες 
ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την 
πολλαπλή συμμόρφωση.

1.7. Tον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 807/2014 
της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση μετα-
βατικών διατάξεων, όπως κάθε φορά ισχύει.

1.8. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 808/2014 της Επι-
τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 1305/2013 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6166

68799



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68800 Τεύχος B’ 6166/25.10.2023

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), όπως 
κάθε φορά ισχύει.

1.9. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επι-
τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα 
μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρ-
φωση, όπως κάθε φορά ισχύει.

1.10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1725/2018 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 
2018 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
από τα θεσμικά και λοιπά όργανα και τους οργανισμούς 
της Ένωσης και την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομέ-
νων αυτών, και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
45/2001 και της απόφασης 1247/2002/ΕΚ.

1.11. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 532/2020 της 
Επιτροπής της 16ης Απριλίου 2020 σχετικά με παρέκ-
κλιση, για το έτος 2020, από τους εκτελεστικούς κανονι-
σμούς (ΕΕ) 809/2014, (ΕΕ) 180/2014, (ΕΕ) 181/2014, (ΕΕ) 
2017/892, (ΕΕ) 2016/1150, (ΕΕ) 2018/274, (ΕΕ) 2017/39, 
(ΕΕ) 2015/1368 και (ΕΕ) 2016/1240 όσον αφορά ορισμέ-
νους διοικητικούς και επιτόπιους ελέγχους που πραγμα-
τοποιούνται στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής.

1.12. Την Οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000 
«Για τη θέσπιση πλαισίου κοινοτικής δράσης στον τομέα 
της πολιτικής των υδάτων».

1.13. Την Οδηγία 91/676/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 12ης 
Δεκεμβρίου 1991 «Για την προστασία των υδάτων από 
τη νιτρορύπανση γεωργικής προέλευσης».

1.14. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170/11.12.2015 από-
φαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για 
την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδας 2014-2020.

1.15. Την Ειδική Έκθεση (2014) του Ευρωπαϊκού Ελε-
γκτικού Συνεδρίου «Εφαρμόζοντας την αρχή της οικο-
νομίας: συγκράτηση των δαπανών για τις συγχρηματο-
δοτούμενες από την Ε.Ε. επιχορηγήσεις έργων αγροτικής 
ανάπτυξης».

2. Τις διατάξεις νόμων και π.δ.:
2.1. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δι-

ατάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45).
2.2. Tον ν. 3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 249), και 
ιδίως το άρθρο 3 αυτού.

2.3. Τον ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτι-
κών Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151).

2.4. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2012/2017 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 
ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και 
ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 69 αυτού, όπως ισχύει κάθε 
φορά.

2.5. Τον ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορ-
φές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 78), όπως ισχύει κάθε φορά.

2.6. Τον ν. 4622/2019 (Α’ 133).
2.7. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρ-

μογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμμα-
τική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
"Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε." και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

2.8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2.9. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

2.10. Το π.δ. 57/2010 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο-
μοθεσίας προς την Οδηγία 2006/42/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου “σχετικά με τα μηχα-
νήματα και την τροποποίηση της οδηγίας 95/16/ΕΚ” και 
κατάργηση των π.δ. 18/1996 και 377/1993» (Α’ 97).

2.11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2.12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2.13. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

3. Τις αποφάσεις:
3.1. Την υπ’ αρ. 282966/09.07.2007 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού δια-
δικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β’ 1205).

3.2. Την υπ’ αρ. 145116/2.2.2011 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης, Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής, Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός μέτρων, 
όρων και διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση 
υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις» (Β’ 354).

3.3. Την υπ’ αρ. 191002/5.9.2013 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικό-
τητας, Υγείας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 145116/2011 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β’ 354) "Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδι-
κασιών για την επαναχρησιμοποίηση υγρών αποβλήτων 
και συναφείς διατάξεις"» (Β’ 2220).

3.4. Την υπ’  αρ. 145026/14.1.2014 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών, Ανάπτυξης και Ανταγω-
νιστικότητας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα-
τικής Αλλαγής «Σύσταση, διαχείριση και λειτουργία 
Εθνικού Μητρώου Σημείων Υδροληψίας (Ε.Μ.Σ.Υ.) από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68801Τεύχος B’ 6166/25.10.2023

Επιφανειακά και Υπόγεια Υδατικά Συστήματα» (Β’ 31), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει βάσει της υπ’ αρ. οικ. 
145893/12.5.2014 (Β’ 1212) κοινής υπουργικής από-
φασης και της υπ’  αρ. οικ. 140424/6.3.2017 (Β’ 814) 
κοινής υπουργικής απόφασης και του άρθρου 17 της 
υπ’ αρ. 146896/17.10.2014 (Β’ 2878) κοινής υπουργικής 
απόφασης.

3.5. Την υπ’ αρ. 2545/17.10.2016 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτή-
των της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 
2014-2020) Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχει-
ρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών και Β. Στις 
Γενικές Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οικονο-
μίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι 
Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» (Β’ 3447), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3.6. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

3.7. Την υπ’ αρ. 3495/17.8.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενί-
τη» (Β’ 5114).

3.8. Την υπ’ αρ. 104/7056/21-01-2015 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνικές 
επιλογές, διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής 
των άμεσων ενισχύσεων κατ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 
1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 147), όπως 
ισχύει κάθε φορά.

3.9. Την υπ’ αρ. 1848/278812/8.10.2021 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κώδι-
κας Ορθής Γεωργικής Πρακτικής για την Προστασία των 
Νερών από τη Νιτρορύπανση Γεωργικής Προέλευσης» 
(Β’ 4855), όπως ισχύει κάθε φορά.

3.10. Την υπ’  αρ. 1065/19.04.2016 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπι-
ση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
2014-2020» (Β’ 1273), όπως ισχύει κάθε φορά.

3.11. Την υπ’ αρ. 397/18235/16.02.2017 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αρμό-
δια Αρχή, διαδικασία και δικαιολογητικά αναγνώρισης 
των Οργανώσεων Παραγωγών (Ο.Π.) και των Ενώσε-
ων τους (Ε.Ο.Π.), καθώς και των Ομάδων Παραγωγών 
(Ομ.Π)» (Β’ 601), όπως ισχύει κάθε φορά.

3.12. Την υπ’ αρ. 165/20277/06.02.2018 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εξει-
δίκευση τεχνικών προδιαγραφών εκπόνησης μελετών 
υπολογισμού της δυνητικής εξοικονόμησης και της 
πραγματικής μείωσης χρήσης του ύδατος σε επενδύσεις 

βελτίωσης υφιστάμενων υποδομών άρδευσης, σύμφωνα 
με το εγκεκριμένο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδας 2014-2020» (Β’ 863), όπως ισχύει κάθε φορά.

3.13. Την υπ’  αρ. οικ. 721/21.11.2016 (ΑΔΑ: 
60ΩΛ4653Π8 - Τ2Δ) διαπιστωτική πράξη της Ειδικής 
Γραμματείας Υδάτων «Λειτουργία του Εθνικού Μητρώου 
Σημείων Υδροληψίας (Ε.Μ.Σ.Υ.) σύμφωνα με την παρ. 6 
του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 145026/2014 (Β’ 31) κοινής 
υπουργικής απόφασης», όπως ισχύει.

4. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα το σημείο 
8.2.4 «Μ04 - Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργητι-
κού (άρθρο 17)» όπως ισχύει κάθε φορά.

5. Την υπ’ αρ. 2405/23-8-2023 σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ.

6. Την υπ’ αρ. 48600/31-8-2023 σύμφωνη γνώμη του 
ΟΠΕΚΕΠΕ.

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 4950/25.09.2020 από-
φασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων:

Άρθρο 1
Το άρθρο 16 τροποποιείται ως εξής:
1. Το τρίτο εδάφιο της υποπαρ. 3.1.3, ήτοι: «Δεν επιτρέ-

πεται η μερική αποδέσμευση της εγγυητικής επιστολής.» 
διαγράφεται.

2. Η υποπαρ. 3.2.2 της παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής: 
«3.2.2. Στις περιπτώσεις όπου το χρηματοδοτικό εργα-
λείο εμπεριέχει ενίσχυση, το Ακαθάριστο Ισοδύναμο 
Επιχορήγησης (ΑΙΕ) αυτής παρακρατείται κατά την ολο-
κλήρωση του σχεδίου βελτίωσης κατά το ποσοστό που 
υπερβαίνει την ανώτατη ένταση στήριξης του Παραρ-
τήματος ΙΙ του Καν (ΕΕ) 1305/2013, λαμβάνοντας υπόψη 
την πηγή χρηματοδότησης (πόροι ΕΓΤΑΑ ή πόροι ΜΑΕΕ 
του άρθρου 58α του εν λόγω Κανονισμού).».

Άρθρο 2
Το άρθρο 23 τροποποιείται ως εξής:
1. Η παρ. 7 αντικαθίσταται ως εξής: «7. Η εξέταση των 

ενδικοφανών προσφυγών ολοκληρώνεται εντός προ-
θεσμίας δύο μηνών από την καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής της φυσικής αίτησης της ενδικοφανούς προ-
σφυγής στις ΔΑΟΚ σύμφωνα με την παρ. 3 του παρόντος 
άρθρου».

Άρθρο 3
Το άρθρο 25 τροποποιείται ως εξής:
1. Στο τέλος της παρ. 4 προστίθεται υποπαρ. 4.8 ως 

εξής:
«4.8. Ολοκλήρωση επενδυτικού σχεδίου χωρίς την 

υποβολή αιτήματος πληρωμής για την υπολειπόμενη 
δημόσια δαπάνη».

2. Στο τέλος της παρ. 5 προστίθεται υποπαρ. 5.7 ως 
εξής:

«5.7. Στην περίπτωση του αιτήματος ολοκλήρωσης η 
νόμιμη λειτουργία της εκμετάλλευσης προσκομίζοντας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68802 Τεύχος B’ 6166/25.10.2023

τα κατά περίπτωση δικαιολογητικά που αναφέρονται 
στην παρ. 7 της ενότητας Β του παραρτήματος 6 της 
παρούσας».

3. Η παρ. 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«6. Ο μέγιστος αριθμός τροποποιήσεων που υποβάλ-

λονται από το δικαιούχο δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 
τρεις, μη συμπεριλαμβανομένων των τροποποιήσεων 
διόρθωσης προφανών σφαλμάτων, των τροποποιήσεων 
που αφορούν στα στοιχεία του δικαιούχου και των τρο-
ποποιήσεων ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου».

4. Προστίθεται παρ. 15 ως εξής:
«15. Κατά την υποβολή αιτήματος τροποποίησης 

του είδους του δικαιούχου φυσικού προσώπου σε 
νομικό πρόσωπο, πρέπει να πληρούνται οι παρακά-
τω προϋποθέσεις από την αίτηση της τροποποίησης 
και μέχρι το τέλος της περιόδου των μακροχρονίων 
υποχρεώσεων:

15.1 Το ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής του δικαιούχου 
φυσικού προσώπου στο νομικό πρόσωπο πρέπει να είναι 
μεγαλύτερο του 50%.

15.2 Το φυσικό πρόσωπο που αιτείται την τροποποίη-
ση απαιτείται να είναι ο μόνος νόμιμος εκπρόσωπος του 
νομικού προσώπου.

15.3 Το φυσικό πρόσωπο μεταβιβάζει το σύνολο της 
γεωργικής του εκμετάλλευσης στο νομικό πρόσωπο και 
δεν επιτρέπεται να διατηρεί ξεχωριστή γεωργική εκμε-
τάλλευση».

Άρθρο 4
Το άρθρο 26 τροποποιείται ως εξής:
1. Η παρ. 2 του άρθρου 26 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Ο δικαιούχος με βάση την πρόοδο υλοποίησης 

του επενδυτικού σχεδίου, δύναται να καταθέσει έως 
και τέσσερις αιτήσεις πληρωμής. Κάθε αίτηση μερικής 
πληρωμής γίνεται δεκτή εφόσον μετά την υποβολή της 
απομένει προς υλοποίηση τουλάχιστον 20% του συνο-
λικού εγκεκριμένου προϋπολογισμού.

2. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 4 αντικαθίστανται ως εξής: 
«Η πρώτη αίτηση πληρωμής μετά τη λήψη προκαταβολής 
οδηγεί σε αποδέσμευση της εγγυητικής επιστολής όταν:»

3. Προστίθεται παρ. 22 ως εξής:
«22. Ο δικαιούχος έχει το δικαίωμα να υποβάλει ενδι-

κοφανή προσφυγή επί των αποτελεσμάτων του ελέγχου 
του αιτήματος πληρωμής. Συγκεκριμένα:

22.1 Η ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται στην οι-
κεία ΔΑΟΠ εντός δύο μηνών από την καταβολή της οι-
κονομικής ενίσχυσης στο δικαιούχο, συνοδευόμενη από 
όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά που στοιχειοθετούν 
τις αντιρρήσεις του δικαιούχου.

22.2 Την ενδικοφανή προσφυγή εξετάζουν εντός διμή-
νου οι επιτροπές που έχουν συσταθεί κατά το άρθρο 23, 
οι οποίες συντάσσουν σχετικό πόρισμα. Στη σύνθεση της 
επιτροπής που εξετάζει την ενδικοφανή προσφυγή δεν 
δύναται να συμμετέχει υπάλληλος που έχει λάβει μέρος 
στο διοικητικό έλεγχο του αιτήματος πληρωμής για το 
οποίο έχει υποβληθεί η προσφυγή.

22.3 Εφόσον από την εξέταση της ενδικοφανούς προ-
σφυγής προκύπτει η καταβολή οικονομικής ενίσχυσης, 

το πόρισμα διαβιβάζεται στη ΔΑΟΚ και εκκινείται η δια-
δικασία της αυτοδίκαιης τροποποίησης στο ΠΣΚΕ, σύμ-
φωνα με το πόρισμα της επιτροπής, αυξάνοντας τον προ-
ϋπολογισμό της δαπάνης ή των δαπανών για οποίες έχει 
δικαιωθεί ο προσφεύγων. Τόσο η ενδικοφανής προσφυ-
γή όσο και το πόρισμα της επιτροπής αναρτώνται στο 
ΠΣΚΕ ως δικαιολογητικά της αυτοδίκαιης τροποποίησης. 
Στη συνέχεια οι δαπάνες αυτές καθίστανται επιλέξιμες 
για να επιλεγούν σε αίτημα πληρωμής από το δικαιούχο 
μέσω του ΠΣΚΕ. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
της αυτοδίκαιης τροποποίησης, ο δικαιούχος ενημερώ-
νεται άμεσα μέσω αποστολής ηλεκτρονικού μηνύματος 
στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που έχει 
δηλωθεί στο ΠΣΚΕ με κοινοποίηση του μηνύματος στον 
σύμβουλο και μέσω της πρόσβασης στην ηλεκτρονική 
του καρτέλα στο www.ependyseis.gr.

22.4 Σε περίπτωση απόρριψης της ενδικοφανούς 
προσφυγής, με ευθύνη της ΔΑΟΠ, ο δικαιούχος ενη-
μερώνεται άμεσα για το αποτέλεσμα της εξέτασης της 
προσφυγής του μέσω αποστολής ηλεκτρονικού μηνύ-
ματος στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που 
έχει δηλωθεί στο ΠΣΚΕ με κοινοποίηση του μηνύματος 
στον σύμβουλό του.

Άρθρο 5
1. Προστίθεται άρθρο 27Α ως εξής:
«Άρθρο 27Α
Ανάκληση ένταξης πράξης
1. Σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή ο δικαιούχος μπορεί 

να αιτηθεί την αποχώρησή του από το υπομέτρο (οι-
κειοθελής αποχώρηση). Για τον σκοπό αυτό υποβάλλει 
μέσω του ΠΣΚΕ τυποποιημένη αίτηση. Στη συνέχεια η 
αίτηση υποβάλλεται εγγράφως στη ΔΑΟΚ του τόπου 
μόνιμης κατοικίας/έδρας σε δύο αντίτυπα (πρωτότυπο, 
αντίγραφο), εντός δέκα εργάσιμων ημερών από την ορι-
στικοποίηση της ηλεκτρονικής αίτησης, με θεωρημένο 
το γνήσιο της υπογραφής από δημόσια υπηρεσία ή μέσω 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης 
(gov.gr). Η ΔΑΟΚ διαβιβάζει στη ΔΑΟΠ το αίτημα (πρω-
τότυπο) για ενέργεια.

2. Εφόσον προκύπτει λόγος απένταξης του δικαιούχου, 
σύμφωνα με το άρθρο 36, η διαδικασία ανάκληση της 
ένταξης πράξης εκκινείται από τη ΔΑΟΠ.

3. H ΔΑΟΠ οριστικοποιεί την ανάκληση ένταξης πρά-
ξης στο ΠΣΚΕ και τα στοιχεία μεταφέρονται στο ΟΠΣΑΑ, 
μέσω κατάλληλης διαδικτυακής υπηρεσίας που παρέ-
χεται από το ΟΠΣΑΑ. Στη συνέχεια η ΔΑΟΠ εκδίδει την 
απόφαση ανάκλησης, η οποία αναρτάται στο «Διαύγεια» 
και κοινοποιείται ατομικά, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου στο δικαιούχο, και εισηγείται την τροποποίηση της 
απόφασης ένταξης πράξεων της παρ. 1 του άρθρου 22.

4. Αν πριν την ανάκληση της πράξης έχει πραγματο-
ποιηθεί οποιαδήποτε πληρωμή, ο δικαιούχος οφείλει να 
επιστρέψει το σύνολο της ενίσχυσης που του έχει κατα-
βληθεί, εκτός των περιπτώσεων ανωτέρας βίας. Για τον 
σκοπό αυτό εφαρμόζεται από τη ΔΑΟΠ η διαδικασία 
ανάκτησης αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών στο 
ΟΠΣΑΑ, σύμφωνα με το άρθρο 4 Καν (ΕΕ) 640/2014.»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68803Τεύχος B’ 6166/25.10.2023

Άρθρο 6
Το άρθρο 28 τροποποιείται ως εξής:
1. Η παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Σε κάθε Περιφερειακή Ενότητα συγκροτείται μία 

επιτροπή παρακολούθησης. Αν κριθεί απαραίτητο από 
τη ΔΑΟΠ, δύναται σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας 
να συγκροτούνται περισσότερες από μία επιτροπές.

Τα μέλη της επιτροπής είναι υπάλληλοι των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων ή/και της Περιφέρειας ή/και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης ή/και των Διευθύνσεων Αποκε-
ντρωμένων Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ. Για τους υπαλλήλους 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης απαιτείται εισήγηση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης στην οικεία 
ΔΑΟΠ, ενώ για τους υπαλλήλους των Διευθύνσεων Απο-
κεντρωμένων Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ, αντίστοιχα εισήγη-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών του 
ΥΠΑΑΤ. Η κάθε επιτροπή συγκροτείται από τρία κύρια 
μέλη με τους αναπληρωτές τους και σε κάθε επιτροπή 
συμμετέχει υποχρεωτικά τουλάχιστον ένας γεωπόνος της 
ΔΑΟΚ, ως πρόεδρος. Για τα λοιπά μέλη, λαμβανομένης 
υπόψη της φύσης του υπό παρακολούθηση έργου, επι-
λέγονται γεωτεχνικοί, πολιτικοί μηχανικοί, μηχανολόγοι 
μηχανικοί, οικονομολόγοι και υπάλληλοι κατηγορίας (ΠΕ) 
ή (ΤΕ) κατά προτεραιότητα με προηγούμενη εμπειρία 
σε συγχρηματοδοτούμενα επενδυτικά προγράμματα.

Η συγκρότηση των επιτροπών γίνεται με απόφαση 
του αρμόδιου Περιφερειάρχη μετά από εισήγηση της 
οικείας ΔΑΟΠ.

Η εν λόγω απόφαση αποστέλλεται στη ΔΑΟΚ και κοι-
νοποιείται στην ΕΥΕ ΠΑΑ. Για την κάλυψη επειγουσών 
αναγκών, αδικαιολόγητων καθυστερήσεων ή εξαιρετι-
κών περιπτώσεων η συγκρότηση των επιτροπών μπορεί 
να γίνεται με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων ή άλλου εξουσιοδοτημένου από 
αυτόν οργάνου, μετά από εισήγηση της ΕΥΕ ΠΑΑ».

Άρθρο 7
Το άρθρο 35 τροποποιείται ως εξής:
1. Στο τέλος της παρ. 5 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Σε περίπτωση αλλαγής του τόπου μόνιμης κατοικίας ή 
της έδρας κατά τη διάρκεια υλοποίησης του επενδυτι-
κού σχεδίου, ο δικαιούχος υποχρεούται να υποβάλλει 
τροποποίηση του επενδυτικού σχεδίου. Αν η αλλαγή 
γίνεται κατά τη διάρκεια των μακροχρονίων υποχρε-
ώσεων απαιτείται η γνωστοποίηση της αλλαγής αυτής 
στην οικεία ΔΑΟΚ.

2. Η παρ. 9 αντικαθίσταται ως εξής: «9. Υποβολή αι-
τημάτων πληρωμής σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις 
παρ. 2 και 4 του άρθρου 26.»

Άρθρο 8
Το άρθρο 36 τροποποιείται ως εξής:
1. Στο τέλος της παρ. 2 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Δεν επιστρέφονται ποσά που, με βάση τα ανωτέρω, δεν 
υπερβαίνουν τα 2.000 ευρώ».

2. Η παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Σε περίπτωση αλλαγής του τόπου μόνιμης κατοι-

κίας του φυσικού προσώπου ή της έδρας του νομικού 

προσώπου/συλλογικού σχήματος κατά τη διάρκεια 
υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου και εφόσον η αλ-
λαγή αυτή οδηγεί σε μείωση της έντασης ενίσχυσης, ο 
δικαιούχος υποχρεούται να επιστρέψει, ως αχρεωστή-
τως καταβληθέντα, τυχόν ποσά που έχει λάβει. Το ποσό 
επιστροφής ισούται με το γινόμενο της ενίσχυσης που 
έχει καταβληθεί επί τη διαφορά στην ένταση στήριξης. 
Ποσά που συμπεριλαμβάνονται σε αίτημα πληρωμής 
που υποβάλλεται μετά την έγκριση της σχετικής τροπο-
ποίησης υπολογίζονται σύμφωνα με το νέο τόπο μόνιμης 
κατοικίας ή έδρας της εκμετάλλευσης».

3. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 6 αντικαθίσταται ως 
εξής: «Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης κατά τον επα-
νέλεγχο επιβάλλεται μείωση κατά την υλοποίηση ή 
επιστροφή κατά την περίοδο των μακροχρονίων υπο-
χρεώσεων ποσού που αντιστοιχεί σε ποσοστό 1% της 
υλοποιημένης δημόσιας δαπάνης».

Άρθρο 9
Το άρθρο 37 τροποποιείται ως εξής:
1. Στο τέλος του άρθρου προστίθενται παρ. 5 και 6 

ως εξής:
«5. Κατά την περίοδο της υλοποίησης του επενδυτικού 

σχεδίου σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας όπως, ο θάνατος 
του δικαιούχου, η πλήρης δικαιοπρακτική ανικανότητα 
του δικαιούχου (άρθρο 128 του Αστικού Κώδικα), η πε-
ριορισμένη δικαιοπρακτική ικανότητα του δικαιούχου 
(άρθρο 129 του Αστικού Κώδικα) ή η ανικανότητα του 
δικαιούχου προς εργασία λόγω ποσοστού αναπηρίας 
από 67% και άνω, επιτρέπεται η μεταβίβαση όλων των 
υποχρεώσεων και των δικαιωμάτων που απορρέουν 
από την ένταξη του δικαιούχου στη Δράση 4.1.2 για την 
υλοποίηση του επενδυτικού σχεδίου σε νέο δικαιούχο 
(διάδοχο), υπό τον όρο ότι ο διάδοχος πληροί τις προϋ-
ποθέσεις επιλεξιμότητας κατά την ημερομηνία υποβο-
λής του αιτήματος αλλαγής δικαιούχου και αναλαμβάνει 
τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την ένταξη στη 
δράση 4.1.2.

6. Ως διάδοχος δύναται να οριστεί μόνο ένα πρόσωπο, 
φυσικό ή νομικό. Σε αυτές τις περιπτώσεις η προθεσμία 
της παρ. 4 του άρθρου 26 καθώς και η προθεσμία της 
παρ. 10 του άρθρου 35 παρατείνονται κατά έξι μήνες και 
υπό την προϋπόθεση ότι η παράταση δεν προσκρούει 
στην προθεσμία λήξης επιλεξιμότητας δαπανών του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης.

Για τον ορισμό διαδόχου υποβάλλεται αίτημα τροπο-
ποίησης. Το αίτημα υποβάλλεται,

α) σε περίπτωση θανάτου του δικαιούχου από τον 
κληρονόμο της εκμετάλλευσης του δικαιούχου. Στις 
περιπτώσεις που υπάρχουν περισσότεροι του ενός κλη-
ρονόμοι, απαιτείται η έγγραφη συναίνεση των λοιπών 
κληρονόμων,

β) σε περίπτωση δικαιοπρακτικής ανικανότητας του 
δικαιούχου από το δικαστικό συμπαραστάτη του δικαι-
ούχου και

γ) σε περίπτωση αναπηρίας του δικαιούχου, από 67% 
και άνω, από τον ίδιο το δικαιούχο. Με το αίτημα τροπο-
ποίησης, συνυποβάλλονται:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68804 Τεύχος B’ 6166/25.10.2023

6.1 Για τις ως άνω περιπτώσεις (α), (β) και (γ), αντίστοιχα,
α) Ληξιαρχική πράξη θανάτου του δικαιούχου, πιστο-

ποιητικό εγγυτέρων συγγενών στο οποίο συμπεριλαμ-
βάνεται ο διάδοχος.

β) Απόφαση διορισμού του δικαστικού συμπαραστάτη.
γ) Υπεύθυνη δήλωση του δικαιούχου συνοδευόμενη 

από πιστοποιητικό Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας 
(ΚΕΠΑ).

6.2 Υπεύθυνη δήλωση του υποψηφίου διαδόχου, με 
θεωρημένο το γνήσιο της υπογραφής, στην οποία δη-
λώνεται χωρίς επιφυλάξεις ότι, α) αναλαμβάνει όλα τα 
δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από 
την έννομη σχέση μεταξύ του αρχικού δικαιούχου και 
της αρμόδιας αρχής ως προς τη δράση 4.1.2 του ΠΑΑ 
2014-2020 και β) καθίσταται υπόλογος στην περίπτωση 
αναζήτησης ποσών ως αχρεωστήτως καταβληθέντων.

6.3 Η τελευταία ενιαία δήλωση εκμετάλλευσης του 
διαδόχου καθώς και όλα τα απαραίτητα κατά περίπτωση 
δικαιολογητικά για την τεκμηρίωση της επιλεξιμότητας 
του διαδόχου σύμφωνα με τα άρθρα 5 και 6.

7. Για τις περιπτώσεις που υλοποιούνται ή έχουν υλο-
ποιηθεί εγκεκριμένες επενδύσεις σε αγροτεμάχια τα 
οποία κατέχονταν νόμιμα από τον παλαιό δικαιούχο, 
αυτά πρέπει απαραίτητα να έρθουν στη νόμιμη κατοχή 
του διαδόχου το αργότερο μέχρι την ολοκλήρωση του 
επενδυτικού σχεδίου.

8. Υλοποιημένες δαπάνες οι οποίες τεκμηριώνονται με 
παραστατικά που έχουν εκδοθεί στο όνομα του παλαιού 
δικαιούχου είναι επιλέξιμες και δύναται να περιληφθούν 
σε αιτήματα πληρωμής τα οποία υποβάλλονται από το 
διάδοχο, μετά από την τροποποίηση της απόφασης 
ένταξης πράξης.

9. Οι συμβάσεις οι οποίες δεν έχουν εκτελεστεί (εργολα-
βικά, κ.λπ.) πρέπει να περιέλθουν στο όνομα του διάδοχου 
δικαιούχου. Αντίστοιχα οι άδειες εργασιών που δεν έχουν 
ολοκληρωθεί πρέπει να επανεκδοθούν στο όνομα του 
διάδοχου δικαιούχου. Οι άδειες (π.χ. άδεια χρήσης ύδατος) 
και τα λοιπά δικαιολογητικά (π.χ. μισθωτήρια) με τα οποία 
τεκμηριώνεται η νόμιμη λειτουργία της εκμετάλλευσης 
πρέπει να επανεκδοθούν στο όνομα του διάδοχου».

Άρθρο 10
Το Παράρτημα 6 τροποποιείται ως εξής:
1. Η παρ. 4 της ενότητας Α αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Δικαιολογητικά φερεγγυότητας δικαιούχου νομι-

κού προσώπου ή συλλογικού σχήματος.
Για την απόδειξη της φερεγγυότητας του δικαιούχου 

προσκομίζεται ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής φερεγ-
γυότητας σε ισχύ».

2. Η υποπαρ. 4.1 της ενότητας Β αντικαθίσταται ως 
εξής:

«4.1 Ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας 
σε ισχύ.»

3. Η υποπαρ. 4.2 της ενότητας Β διαγράφεται.
4. Η υποπερ. 5.3.3 της ενότητας Β αντικαθίσταται ως 

εξής: «Δήλωση Συμμόρφωσης ΕΚ του κατασκευαστή 
(CE), η οποία συντάσσεται σύμφωνα με το Παράρτημα ΙΙ, 
μέρος 1, τμήμα Α του π.δ. 57/2010 όπως ισχύει και στην 

οποία δηλώνεται ρητά ότι το μηχάνημα ανταποκρίνεται 
στις σχετικές διατάξεις της οδηγίας 2006/42/ΕΚ και, εφό-
σον συντρέχει λόγος, παρεμφερή αναφορά στην οποία 
θα δηλώνεται η συμμόρφωση προς άλλες οδηγίες ή/και 
συναφείς διατάξεις τις οποίες πληροί το μηχάνημα, όπου 
αυτή απαιτείται».

5. Στην ενότητα Β προστίθεται υποπερ. 5.3.4 ως εξής:
«Απόσπασμα από την τελευταία ΕΑΕ που υπέβαλλε ο 

δικαιούχος από το οποίο προκύπτει ότι το αγροτεμάχιο 
στο οποίο υλοποιείται η επένδυση έχει δηλωθεί από το 
δικαιούχο».

6. Η υποπερ. 5.4.2 της ενότητας Β αντικαθίσταται ως 
εξής: «Δήλωση Συμμόρφωσης ΕΚ του κατασκευαστή 
(CE), η οποία συντάσσεται σύμφωνα με το Παράρτημα ΙΙ, 
μέρος 1, τμήμα Α του π.δ. 57/2010 όπως ισχύει και στην 
οποία δηλώνεται ρητά ότι το μηχάνημα ανταποκρίνεται 
στις σχετικές διατάξεις της οδηγίας 2006/42/ΕΚ και, εφό-
σον συντρέχει λόγος, παρεμφερή αναφορά στην οποία 
θα δηλώνεται η συμμόρφωση προς άλλες οδηγίες ή/και 
συναφείς διατάξεις τις οποίες πληροί το μηχάνημα, όπου 
αυτή απαιτείται».

7. Η υποπερ. 5.4.3 της ενότητας Β αντικαθίσταται ως 
εξής: «Για το μηχανολογικό και λοιπό εξοπλισμό επανα-
χρησιμοποίησης υδάτων, υποβάλλεται επιπλέον άδεια 
επαναχρησιμοποίησης επεξεργασμένων υγρών απο-
βλήτων για άρδευση ή βεβαίωση απαλλαγής από την 
αρμόδια υπηρεσία».

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Οκτωβρίου 2023

Ο Υφυπουργός 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 73229 (2)
Έγκριση εξαίρεσης από την εφαρμογή της πεν-

θήμερης εργασίας και καθιέρωση λειτουργίας σε 

24ωρη ή 12ωρη βάση και για όλες τις ημέρες της 

εβδομάδας φύλαξης της Δημοτικής Πινακοθήκης 

Λάρισας - Μουσείο Γ. Ι. Κατσίγρα.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κατα-
πολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), 
όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνη-
τικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68805Τεύχος B’ 6166/25.10.2023

4. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 64 και 66 του 
ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή 
Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού 
(ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών 
προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήμα-
τα συγκέντρωσης- Διατάξεις σχετικές με την εκλογική 
διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομ-
μάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών- Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλά-
δας» (Α’ 231).

6. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς 
Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ.  1183).

7. Την υπ’ αρ. 1769/18.09.2023 βεβαίωση της Οικο-
νομικής Υπηρεσίας της Δημοτικής Πινακοθήκης Λάρι-
σας, με την οποία βεβαιώνεται ότι έχουν προβλεφθεί 
οι πιστώσεις στους Κ.Α.15.6011.01 και Κ.Α.15.6021 του 
προϋπολογισμού της Δημοτικής Πινακοθήκης Λάρισας 
για το έτος 2023, ενώ ανάλογες πιστώσεις θα εγγραφούν 
στους αντίστοιχους Κ.Α. του προϋπολογισμού και των 
επόμενων ετών. Ο προϋπολογισμός ψηφίστηκε με την 
υπ’ αρ. 1/2023 απόφαση από το υπ’ αρ. 1/20.01.2023 
πρακτικό συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Δημοτικής Πινακοθήκης Λάρισας- Μουσείο Γ. Ι. Κα-
τσίγρα (Α.Δ.Α.: 9ΧΘΝΟΕ78-9ΟΣ) και εγκρίθηκε με: 1. την 
υπ’ αρ. 44/2023 απόφαση από το υπ’ αρ. 6/02.02.2023 
πρακτικό συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Λαρισαίων (Α.Δ.Α.: 9ΒΠΥΩΛΞ-Ξ3Ζ) και 2. την 
υπ’ αρ. 15290/28.02.2023 απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας (Α.Δ.Α.: ΡΟΟΒΟΡ10-Μ9Α).

8. Την υπ’ αρ. 81/1818/27.09.2023 απόφαση από το 
υπ’ αρ. 9/26.09.2023 πρακτικό συνεδρίασης του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Πινακοθήκης Λά-
ρισας- Μουσείο Γ. Ι. Κατσίγρα (Α.Δ.Α.: 6Τ8ΩΟΕ78-ΛΧ3), 
με θέμα: «Εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης 
εργασίας και καθιέρωση λειτουργίας σε 24ωρη ή 12ωρη 
βάση και για όλες τις ημέρες της εβδομάδας της φύλαξης 
του μουσείου», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 81/1818/27.09.2023 (Α.Δ.Α.: 
6Τ8ΩΟΕ78-ΛΧ3) απόφαση από το υπ’ αρ. 9/26.09.2023 
πρακτικό συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Δημοτικής Πινακοθήκης Λάρισας - Μουσείο Γ. Ι. Κατσί-
γρα, περί έγκρισης εξαίρεσης από την εφαρμογή της πεν-
θήμερης εργασίας και καθιέρωση λειτουργίας σε 24ωρη 
ή 12ωρη βάση και για όλες τις ημέρες τις εβδομάδας της 
φύλαξης του μουσείου, ως εξής:

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 3:
Α. 1 Τακτικός υπάλληλος κλάδου ΔΕ νυχτοφυλάκων, 
Βάρδιες φύλαξης
22.00-06.00
Η δαπάνη για τον μόνιμο υπάλληλο θα βαρύνει τον 

Κ.Α. 15.6011.01
Β. 1 Τακτικός του κλάδου ΥΕ Φυλάκων, ειδικότητας 
ΥΕ Φυλάκων 
Βάρδιες φύλαξης
6.00-14.00
14.00-22.00
22.00-06.00
Η δαπάνη για τον μόνιμο υπάλληλο θα βαρύνει τον 

ΚΑ 15.6011.01
Γ. 1 υπάλληλος Ι.Δ.Α.Χ. κλάδου ΥΕ Φυλάκων, ειδικότη-

τας ΥΕ Φυλάκων 
Βάρδιες φύλαξης
6.00-14.00
14.00-22.00
22.00-06.00
Η δαπάνη για τον Ι.Δ.Α.Χ θα βαρύνει τον ΚΑ 15.6021.
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, προκαλείται 

δαπάνη ύψους 7.400,00 €, σε βάρος του προϋπολογι-
σμού της Δημοτικής Πινακοθήκης Λάρισας - Μουσείου
Γ. Ι. Κατσίγρα οικονομικού έτους 2023 που θα βαρύ-
νει τους παραπάνω αναφερόμενους κωδικούς (σχετ. 
η υπ’ αρ. 1769/18.09.2023 βεβαίωση της Οικονομικής 
Υπηρεσίας) ενώ θα προβλέπεται ανάλογη ετήσια δα-
πάνη και στους προϋπολογισμούς του ΝΠΔΔ για τα 
επόμενα έτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 20 Οκτωβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68806 Τεύχος B’ 6166/25.10.2023

*02061662510230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-25T18:07:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




